
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 935 DEL 16/12/2025 REG.GEN 

N.244 DEL 16/12/2025 
 
OGGETTO: 
FORNITURA LIBRI DA ASSEGNARE ALLA BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2025 - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO A UBIK CIRIE' (CIG B9A204E10E) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata 
approvata la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 

 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 1/2025 e n. 2/2025 del 02/01/2025 e n. 7/2025 del 01/07/2025 per 

la nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Premesso che la Biblioteca civica necessita di rifornirsi con continuità di libri, cd, dvd, 
audiolibri e altro materiale a stampa per dare agli utenti un'offerta sempre aggiornata e che, in 
particolare, su indicazione dell’Amministrazione, si ritiene opportuno arricchire la sezione libri 
per ragazzi; 
 

Ritenuto opportuno affidarsi a fornitori specializzati nel settore;  
 

Richiamato: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che recita: “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro”; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 

Dato atto che, con nota prot. n. 13425 del 11/12/2025, la libreria “Ubik Ciriè”, punto 
vendita “Bottega del Libro” di Pastore Andrea con sede a Ciriè (TO) in via Vittorio Emanuele 91 
(P. IVA 11103480015), a seguito di richiesta da parte di questo Ufficio trasmessa con ns prot. 
13407 del 11/12/2025, ha fatto pervenire la propria migliore offerta per la fornitura dei titoli 
elencati qui di seguito, per un importo complessivo di € 120,15 comprensivo di sconto del 10% 
sul prezzo di copertina, IVA esente; 

 
Dato atto che i titoli di interesse dell’Ente e di cui all’offerta pervenuta con protocollo 

13407 del 11/12/2025 sono i seguenti: 
Assassinio in Cornovaglia, di E. George; 
Francesco, il primo italiano di A. Cazzullo; 
Il mio nome è Emilia del Valle di I. Allende; 
La prova di J. Grisham; 
La prova di M. Connelly; 
Verrà l’alba, starai bene di G. Gotto 

 
Ritenuto di procedere con opportuno impegno di spesa per un importo pari a € 120,15 

comprensivo di sconto del 10% sul prezzo di copertina, IVA esente; 
 

Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di prodotti editoriali per un importo massimo pari ad € 120,15 

comprensivo di sconto del 10% sul prezzo di copertina, IVA esente, a libreria “Ubik 
Ciriè”, punto vendita “Bottega del Libro” di Pastore Andrea con sede a Ciriè (TO) in via 
Vittorio Emanuele 91 (P. IVA 11103480015), CIG B9A204E10E; 

2. di impegnare la somma di € 120,15 a carico della Missione 05 – Programma 02 – Titolo I, 
macro aggregato 103, del capitolo 2000/2/1 avente per oggetto “Acquisto libri per la 
biblioteca”, del bilancio 2025/2027, competenza 2025; 

3. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva di libreria Ubik Ciriè, punto 
vendita “Bottega del Libro” di Pastore Andrea con sede a Ciriè (TO) in via Vittorio 
Emanuele 91 (P. IVA 11103480015), tramite piattaforma dedicata (DURC online) – 
Numero di Protocollo INAIL_50981401 del 02/10/2025 con scadenza 30/01/2026. 

4. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 
calce al presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
dell’atto e ne attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000”. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 

è la Rag. Silvia GRIVET FETA’ e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0123/345620). 
 
/AB/ 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

F.to: GRIVET FETA' Silvia 


